

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi trực tuyến

“Sáng mãi truyền thống 75 năm ngành Tư pháp Việt Nam”

Thực hiện Kế hoạch hoạt động hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2020) và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V, Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Sáng mãi truyền thống 75 năm ngành Tư pháp Việt Nam” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục về lịch sử, truyền thống và những đóng góp của Ngành Tư pháp Việt Nam trong 75 xây dựng và trưởng thành đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, niềm tin, tinh thần phấn khởi, tự hào về Bộ, ngành.

- Tạo động lực tinh thần cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ; phát huy truyền thống, đề cao trách nhiệm, đoàn kết; không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác, từ đó xây dựng Bộ, ngành Tư pháp ngày một vững mạnh và phát triển.

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong việc tham gia phòng trào Đoàn của đoàn viên, thanh niên Bộ, ngành Tư pháp. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, giáo dục văn hóa, tư tưởng cho đoàn viên, thanh niên ngành Tư pháp.

2. Yêu cầu

- Nội dung thi phải thể hiện rõ nét bề dày truyền thống lịch sử 75 năm xây dựng và trưởng thành của Bộ, ngành Tư pháp, có sức lan tỏa sâu rộng trong mỗi đoàn viên, thanh niên Bộ, ngành Tư pháp.

- Phần mềm cuộc thi bảo đảm chất lượng, tiện ích, sử dụng lâu dài và có thể tích hợp với các công cụ, phương tiện thông tin khác.

- Bảo đảm cuộc thi diễn ra thực chất, tiết kiệm, hiệu quả.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Tên gọi cuộc thi

Cuộc thi trực tuyến: “Sáng mãi truyền thống 75 năm ngành Tư pháp Việt Nam”.

2. Đối tượng dự thi

- Đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn Thanh niên Bộ.

- Đoàn viên, thanh niên là học viên, sinh viên đang theo học tại các cơ sở đào tạo luật thuộc Bộ Tư pháp.

- Đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt tại các cơ sở Đoàn của Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

3. Nội dung thi

- Tìm hiểu lịch sử hình thành và phát triển Ngành Tư pháp Việt Nam từ năm 1945 cho đến nay.

- Những mốc son lịch sử của Ngành Tư pháp trong quá trình 75 năm xây dựng và trưởng thành.

- Vai trò, những đóng góp, dấu ấn nổi bật của Ngành Tư pháp trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước.

4. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp. Thí sinh tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp và câu tự luận trên máy vi tính theo phần mềm bộ đề câu hỏi được thiết kế sẵn với nhiều cấp độ (từ dễ đến khó).

- Số lượng câu hỏi trong một phần thi online là 20 câu hỏi (19 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi tự luận).

- Một phần thi online/01 người dự thi kéo dài tối đa 45 phút. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi.

5. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Thời gian phát động cuộc thi: Ngày 19/6/2020.

- Thời gian thi chính thức: Từ ngày 19/6/2020 đến hết ngày 31/7/2020.

- Chấm thi và tổ chức trao giải, tổng kết cuộc thi: Từ ngày 03/8/2020 đến 15/8/2020.

6. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

a) Cơ cấu giải thưởng: 05 giải tập thể và 30 giải cá nhân.

b) Giá trị giải thưởng được thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ cuộc thi (Gồm: Biểu trưng cuộc thi; Giấy chứng nhận; tiền và các hiện vật có giá trị khác).

III. HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức và Thể lệ cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Chi đoàn Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Tiến độ thực hiện: Trước 29/5/2020.

2. Xây dựng, ban hành bộ câu hỏi

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Chi đoàn Báo Pháp luật Việt Nam, Chi đoàn Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Chi đoàn Viện Khoa học pháp lý.
- Tiến độ thực hiện: Trước 10/6/2020.

3. Đảm bảo hệ thống cơ sở dữ liệu, phần mềm thi trực tuyến, website của cuộc thi ở trạng thái truy cập tốt và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Chi đoàn Cục Công nghệ thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ.
- Tiến độ thực hiện: Hoàn thành trước ngày 12/6/2019.

4. Ban hành văn bản, tổ chức thông tin, tuyên truyền về cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo.
- Đơn vị phối hợp: Đoàn cơ sở Văn phòng Bộ, Chi đoàn Cục Công nghệ thông tin, Chi đoàn Báo Pháp luật Việt Nam và các cơ quan báo chí khác.
- Tiến độ thực hiện: Trước, trong và sau thời gian tổ chức tổng kết cuộc thi.

5. Tổ chức phát động cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đoàn, Ban Phong trào Đoàn Bộ.
- Tiến độ thực hiện: Dự kiến ngày 19/6/2020.

6. Trao thưởng tổng kết cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Đoàn Bộ.
- Thời gian thực hiện: Trong dịp kỷ niệm 75 năm thành lập Ngành (trước ngày 28/8/2020).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

a) Ban Tuyên giáo Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp Văn phòng Đoàn Thanh niên Bộ, các Ban, chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động quy định tại Kế hoạch này; tổ chức thông tin, tuyên truyền về cuộc thi; chuẩn bị câu hỏi, đáp án hướng dẫn, tổng kết cuộc thi.

b) Chi đoàn Cục Công nghệ thông tin phối hợp, hỗ trợ xây dựng cơ sở dữ liệu, bố trí các điều kiện kỹ thuật để tổ chức cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp.

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Nội dung và định mức chi được thực hiện theo quy định tài chính hiện hành./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư BCS, Bộ trưởng Lê Thành Long (để b/c);
- Đ/c TT Phan Chí Hiếu, BT Đảng ủy Bộ (để b/c);
- Đ/c TT Đặng Hoàng Oanh, PT công tác TN (để b/c);
- Đ/c TT Nguyễn Thanh Tịnh (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy Bộ (để b/c);
- Đoàn Khối các cơ quan TW (để b/c);
- Văn phòng Bộ (để ph/h);
- Các Đảng bộ, Chi bộ thuộc Đảng bộ Bộ TP (để ph/h);
- Các Sở TP, Cục THADS tỉnh, thành phố (để ph/h);
- Ban Chấp hành Đoàn Bộ (để biết, t/hiện);
- Ban Tuyên giáo, Ban Phong trào Đoàn TN Bộ (để t/h);
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn TN Bộ (để t/h);
- Lưu: VT, Ban TG Đoàn Bộ (02b).

TM. BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Hồ Quang Huy

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi trực tuyến

“Sáng mãi truyền thống 75 năm ngành Tư pháp Việt Nam”

- Căn cứ Quyết định số 2379/QĐ-BTP ngày 16/9/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch hoạt động hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2020) và Đại hội thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ V;

- Căn cứ Kế hoạch số 05 KH/ĐTN ngày 27/5/2020 của Ban Chấp hành Đoàn Bộ về tổ chức cuộc thi trực tuyến “Sáng mãi truyền thống 75 năm ngành Tư pháp Việt Nam”;

- Xét đề nghị của Trưởng Ban Tuyên giáo Đoàn Thanh niên Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Sáng mãi truyền thống 75 năm ngành Tư pháp Việt Nam” (viết tắt là Ban Tổ chức) gồm các đồng chí có tên sau:

1. Đồng chí Hồ Quang Huy, Ủy viên BCH Đoàn khối các cơ quan Trung ương, Bí thư Đoàn Thanh niên Bộ, Giám đốc Nhà xuất bản Tư pháp, Trưởng ban;

2. Đồng chí Phạm Thị Thanh Nga, Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Bộ, Phó Trưởng ban Thường trực;

3. Đồng chí Ưông Minh Vương, Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn Bộ, Trưởng Ban Tuyên giáo, Phó Trưởng ban;

4. Đồng chí Nguyễn Sơn Tùng, Bí thư Đoàn trường Đại học Luật Hà Nội, Thành viên;

5. Đồng chí Nguyễn Lan Hương, Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn Bộ, Chánh Văn phòng Đoàn Bộ, Thành viên;

6. Đồng chí Vũ Quang Tuấn, Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn Bộ, Bí thư Đoàn cơ sở Tổng Cục thi hành án dân sự, Thành viên;

7. Đồng chí Nguyễn Việt Anh, Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Bộ, Phó trưởng Ban Tuyên giáo Đoàn Bộ, Bí thư Chi đoàn Nhà xuất bản Tư pháp, Thành viên;

8. Đồng chí Nguyễn Phương Tâm, Bí thư Chi đoàn Sở Tư pháp Thành phố Hà Nội, Thành viên;

9. Đồng chí Đỗ Thị Nhẫn, Bí thư Chi đoàn Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Thành viên;

10. Đồng chí Nguyễn Thị Thái Nguyên, Bí thư Chi đoàn Cục Công nghệ thông tin, Thành viên.

11. Đồng chí Ngô Thanh Xuyên, Bí thư Chi đoàn Viện Khoa học pháp lý, Thành viên;

12. Đồng chí Trần Xuân Tùng, Bí thư Chi đoàn Trường Trung cấp luật Thái Nguyên, Thành viên;

13. Đồng chí Lê Thị Kim Quy, Phó Bí thư Chi đoàn Báo Pháp luật Việt Nam, Thành viên;

14. Đồng chí Đinh Quỳnh Mây, Đoàn viên Chi đoàn Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Thành viên;

15. Đồng chí Đinh Thị Hồng Minh, Đoàn viên Chi đoàn Cục Công nghệ thông tin, Thành viên.

Điều 2. Ban Tổ chức cuộc thi nhiệm vụ sau đây:

1. Ban hành Thể lệ cuộc thi, bộ câu hỏi, đáp án và các tài liệu liên quan đến cuộc thi; tổ chức, hướng dẫn, phát động, tổng kết cuộc thi.

2. Tổ chức thông tin, truyền thông rộng rãi về cuộc thi; đánh giá, phát huy kết quả đạt được của cuộc thi.

3. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do đồng chí Trưởng Ban Tổ chức trực tiếp phân công.

Điều 3. Ban Tổ chức cuộc thi tự giải thể sau khi cuộc thi kết thúc.

Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Ban Chấp hành Đoàn Bộ, Trưởng các Ban (và tương đương), các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc Đoàn Bộ và các đồng chí có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4 (để thực hiện);
- Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh (để báo cáo);
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Tịnh (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Văn phòng Đảng ủy Bộ;
- Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở (để thực hiện);
- Lưu: VP Đoàn Bộ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Hồ Quang Huy